
SADSKÉ
NOVINY

Číslo: 4, ročník: 25, vychází 26. 4. 2024 ZDARMA

Nominaci na národní přehlídku získal Divadelní spolek 
Klicpera Sadská. Blahopřejeme!
Regionální kolo 24. ročníku středočeské diva-
delní přehlídky je za námi.
Zúčastnilo se sedm ochotnických spolků z ma-
lých měst. S  některými z  nich se setkáváme 
pravidelně, některé vznikly teprve před něko-
lika lety a měly na prknech v Sadské premiéru. 
Viděli jsme inscenace komediálního žánru a za 
každou z nich se skrývalo mnoho hodin učení, 
práce, nadšení a lásky k divadlu, což jste vy, di-
váci, dokázali ocenit potleskem z hlediště. Ne-
dílnou součástí postupové divadelní přehlídky 
je nominace a  udílení cen odborným lektor-
ským týmem, který není jen pasivním pozoro-
vatelem, ale po každé inscenaci vede odborný 
seminář a laicky řečeno, shlédnuté inscenace do 

puntíku rozebere. Sami o sobě říkají, že nejsou 
porotci, ale poradci. Letos pánové pracovali ve 
stejném složení jako loni: Milan Strotzer, Karel 
Tomas a  Petr Svoboda. Všichni tři jsou odbor-
níky pro amatérské divadlo a mají za sebou léta 
zkušeností a praxe.

Klicperovy divadelní dny pořádá Kultur-
ní a  informační centrum města Sadská spo-
lu s  Divadelním spolkem Klicpera. Členové 
spolku se, jako vždy, výborně a s chutí zhostili 
pořadatelských úkolů, péčí o  soutěžící kole-
gy z  jiných spolků počínaje a  úklidem konče. 
Postarali se o  přátelskou atmosféru a  k  tomu 
si ještě v  sobotu večer zahráli inscenaci Není 
důvod umírat, která získala významná ocenění 
a  hlavně metu nejvyšší: Nominaci na národní 
přehlídku Krakonošův divadelní podzim do 
Vysokého nad Jizerou. Za to všechno jim patří 
velký dík a uznání.

Poděkování
Za technické zajištění přehlídky děkujeme Janu 
Slavíčkovi, za pečlivé dokumentování děkuje-
me fotografu Michalu Němečkovi, obětavý 
úklid po každém představení obstarala Petra 

Vávrová a stravu pro členy všech spolků zajistil 
Motorest Husarka. V  neposlední řadě děkuje-
me městu Sadská za podporu a též Středočes-
kému kraji, s  jehož finančním přispěním pře-
hlídka vznikla. Budeme se těšit, že se příští rok 

na přehlídce Klicperovy divadelní dny všichni 
opět setkáme.

výsledky si můžete přečíst na straně 10.
Zdenka Hamerová

Kulturní a informační centrum Sadská

Za inscenaci Není důvod umírat 
získal Divadelní spolek Klicpera 
nominaci na národní přehlídku 
Krakonošův divadelní podzim 
do Vysokého nad Jizerou.



2 Z MĚSTA

Ze zasedání Rady města Sadská dne 20. 3. 2024
Rada města schválila:
• Pronájem části pozemku ve vlast-

nictví města Sadská parc. č. 1655/5 
zapsaného na LV 2344 o  výměře 
6 m2 v  ulici Poděbradská v  obdo-
bí 1.  dubna až 15.  října na roky 
2024 a 2025, paní V. J., Sadská za 
nájemné ve výši 17 000 Kč. RM 
zároveň schválila smlouvu na pro-
nájem části uvedeného pozemku. 
Záměr pronájmu části pozem-
ku parc. č. 1655/5 o  výměře 6 m2 
byl zveřejněn ve dnech 23.  února 
až 10. března 2024.

Rada města vzala na vědomí:
• Potvrzení o  uzavření burzovního 

obchodu na trhu PXE pro konečné 
zákazníky, dle kterého je pro měs-
to Sadská dodavatelem zemního 
plynu od 1.  ledna  2025 do 1.  led-
na 2027 společnost Pražská plyná-
renská, za cenu 930 Kč/MWh.

• Potvrzení o  uzavření burzovního 
obchodu na trhu PXE pro konečné 
zákazníky, dle kterého je pro měs-
to Sadská dodavatelem elektřiny 
od 1.  ledna  2025 do 31.  prosin-
ce  2026 společnost EP ENERGY 
TRADING, za cenu 2 178 Kč/MWh.

• Výběrové řízení – Výměna osvět-
lovacích bodů a  kabeláže ulice 
Poděbradská × Hlouškova a ulice 
Karoliny Světlé

• Do výběrového řízení na doda-
vatele zakázky „Výměna osvět-

lovacích bodů a  kabeláže ulice 
Poděbradská x Hlouškova a ulice 
Karoliny Světlé“ podaly nabíd-
ku čtyři společnosti. Na základě 
posouzení a  doporučení hod-
notící komise se stala vítězným 
účastníkem společnost PZ Elek-
tro, s  nabídnutou cenou za dílo 
1 876 936 Kč bez DPH.

• Rada města vítězného dodavatele 
schválila a  zároveň RM schválila 
podpis Smlouvy o dílo s vítězným 
účastníkem.

• Cenová nabídka na montáž izo-
lantu, výkopové práce a pokládka 
zámkové dlažby – ZŠ Sadská.

• Během zimního období se pro-
jevilo chybějící či nedostatečně 
provedené odizolování části bu-
dovy základní školy, a tím pádem 
vzlíná vlhkost do vnitřku budovy. 
Jako prvotní řešení tohoto hava-
rijního stavu části budovy se tak 
jeví odkopání části budovy ze 
dvora a umístění izolace alespoň 
do hloubky 800 mm.

Rada města schválila:
• Cenovou nabídku na montáž izo-

lantu, výkopové práce a pokládku 
zámkové dlažby budovy ZŠ  Sad-
ská za cenu 311 036,80 Kč bez 
DPH od firmy SANRECO-STAV.

Rada města schválila:
• Bezplatný pronájem sportov-

ního areálu (hasičského hřiště) 

v ul. Lázeňská dne 26. 4. 2024 od 
14 hodin do max. 20 hodin dne 
27. dubna 2024 k realizaci taktic-
kého cvičení složek IZS „POMOC 
A PODPORA 2024“.

• Poskytnutí finančního daru 
z rozpočtu města Sadská Nemoc-
nici Nymburk ve výši 50 000 Kč. 
RM zároveň schválila darovací 
smlouvu s  Nemocnicí Nymburk, 
se sídlem Boleslavská třída 425, 
288 01 Nymburk.

• Dodatek č. 3 ke Smlouvě o  dílo 
č. 01/07/18 na restaurování pod-
stavce a zhotovení rekonstrukční 
kopie sochy sv. Jana Nepomuc-
kého, Jindřichova ulice, Sadská, 
se zhotovitelem MgA. Martinem 
Kulhánkem, kterým se mění ter-
mín ukončení prací do 1.  břez-
na 2025.

• Cenovou nabídku na údržbu 
městské zeleně na vysázených 
záhonech a  kruhovém objez-
du, výsadba sezónních květin 
s  obnovou 3× ročně, v  měsících 
duben, květen, červenec, září 
a  listopad roku 2024, za cenu 
39 000 Kč za uvedený měsíc včet-
ně DPH s  firmou Zahradnictví 
Jandl.

• Cenovou nabídku na zhotovení 
sadových úprav památníku Gott- 
hard na jaře roku 2024, v  roz-
sahu: úpravy stávající zeleně, 

odtěžení stávající vrstvy, zalo-
žení záhonu, zhotovení mlatové 
cesty a  prostor pro lavičku, za 
cenu 32 000 Kč bez DPH a  sa-
dové úpravy památníku Nepo-
mucký na podzim roku 2024 
v rozsahu: zemní práce, založení 
záhonu, zhotovení mlatové ces-
ty a prostor pro lavičku, za cenu 
30 000 Kč bez DPH s firmou Za-
hradnictví Jandl.

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
SADSKÁ

Ústředna: 325 546 600
Pokladna: 325 546 609 (610)
Matrika: 325 546 605
Stavební úřad: 325 546 613 (614)
Dílna, doprava: 602 496 028
Správce hřbitova: 728 142 619
Email: info@mesto-sadska.cz
Elektronická podatelna: 
epodatelna @mesto-sadska.cz
Datová schránka: trubtz7

DŮLEŽITÁ 
TELEFONNÍ ČÍSLA:

Hasiči: 150
Záchranná služba: 155
Evropské tísňové volání: 112 
Policie ČR v Sadské: 158
Městská policie v Sadské: 
800 20 21 21

Kulturní akce v dubnu a květnu
DOVOLENÁ PANÍ JOSEFY
Sobota 27. 4., 19.00 hod.
Kino Tylova 266, Sadská
Francouzská komedie o tom, že žádné 
manželství není v takových troskách, 
aby ho jedna svérázná hospodyně 
nedokázala zachránit. Vstupné 150 Kč.

REJ ČARODĚJNIC NA SKÁLE 
V SADSKÉ
Úterý 30. 4. 2024
Areál ZKO Sadská
16.30 hod. – ČARODĚJNÁ STEZKA 
s úkoly (Začátek na náměstí 
Palackého u infocentra).

17.30 hod. – REJ Čarodějnic, oheň, 
zábava pro dospělé.

TRABLE VODNÍKA TONÍKA
Středa 15. 5., 17.00 hod.
Klub, 1. patro, Palackého nám. 257 Sadská
Pohádka „Dobře naladěného divadla“ 
o posledním vodníku u nás. Už dávno 
neloví dušičky do hrníčku. Teď má 
úplně jiné starosti. Trápí ho, že má plný 
rybník odpadků a že mu jeho milované 
ryby všechny vyhynou nebo mu je 
vyloví a prodají. Chtěl by pomoci, ale 
sám neví, jak na to.

ŠACHOVÝ TURNAJ
Sobota 25. 5., 10.00 hod.
Klub, 1. patro, Palackého nám. 257 Sadská
Jen tak pro radost pořádáme ve 
spolupráci s panem Fr. Kučerou 
šachový turnaj otevřený všem. 
Ať jsi muž, žena, nebo dítko, vezmi 
šachovnici a přijď si zahrát. Na vítěze 
čeká pěkná odměna.
Nezapomeň se předem přihlásit na 
kic.sadska@email.cz, nebo 
tel. 603 891 304, nebo osobně: 
KIC, Palackého nám. 257 Sadská.

Ze zasedání Rady města Sadská dne 3. 4. 2024
Rada města schválila:
• Volební řád školské rady Základ-

ní školy Sadská pro období 2024–
2026.

Rada města povolila:
• Krajskému ředitelství Policie 

Středočeského kraje, Na Baních 
1535, 156 00 Praha 5, konání Po-

licejního mistrovství ČR v  po-
licejním víceboji na pozemcích 
ve vlastnictví města Sadská dne 
7.  5.  2024 v  rozmezí od 8.00 do 
17.00 hod.

• A  dále konání přeboru KŘ 
PSK v  dračích lodích ve dnech 
12.–13. 6. 2024 na pozemcích ve 

vlastnictví města Sadská a  na 
Jezeře.

• Dále RM povolila konání Policej-
ního mistrovství ČR zásahových 
jednotek s mezinárodní účastí ve 
dnech 17.–19. 9. 2024.

• Pro zajištění disciplín bude vy-
užita hlavní pláž u Jezera a prů-

běžně některé další okolní plochy 
s tím, že pořadatel je povinen do-
držet hygienické předpisy a pro-
story po skončení všech výše 
uvedených akcí uklidit a součas-
ně, během konání akcí zajistit 
bezpečnost občanů.

Chcete přidat svoji akci? Napište nám na sadskenoviny@seznam.cz, nejpozději do 13. v daném měsíci.



Z MĚSTA 3

Remízek po zimě prokoukl

V  sobotu 23.  března proběhl další 
ročník akce Ukliďme Česko.
Tentokrát se dobrovolníci sešli na 
konci Spálené ulice u bývalé strou-
hy, kde se pustili do úklidu polního 
remízku. Jako každý rok nás pře-
kvapilo množství odpadu, které 
se našlo v  přírodě. Dobrovolníci 
sesbírali skoro půl tuny různého 
odpadu, od plastových sáčků, přes 
PET láhve až po různou vysloužilou 
elektroniku a azbestové střešní díl-
ce. Zlatým hřebem bylo doupě les-
ního muže včetně matrace. Bohužel 
nás předčasně poslala domů rychlá 
jarní bouřka. Dík patří především 

dětem a  učitelkám z  naší základní 
školy, které se každý rok pravidel-
ně a  s  nadšením účastní této akce. 
Dík patří i zástupcům mysliveckého 
sdružení, kteří na naší akci navázali 
o týden později a sami uklidili pro-
stranství u Poděbradské silnice.

Milan Dokoupil
starosta města

Daň z nemovitosti a poplatky za odpady v letošním roce
Od letošního roku budeme opět platit vyšší daň z nemovitosti. Toto zvýšení 
daně schválil parlament změnou zákona. Zvýšená daň má pokrýt propad 
daňových příjmů obcí z ostatních daní, které naopak použije stát na sníže-
ní svého rozpočtového schodku. V této souvislosti, a vzhledem ke kolujícím 
zavádějícím informacím, jsem pro vaši informovanost připravil modelový 
příklad toho, kolik průměrná rodina zaplatí v letošním roce na dani z nemo-
vitosti a na poplatcích za odpad.

Tyto dva poplatky záměrně spoju-
ji, jelikož činí dva důležité zdroje 
financování našeho městského 
rozpočtu a dopadají přímo na naše 
občany. Je také třeba si uvědomit, 

že v našem městě už tři volební ob-
dobí udržujeme stále stejnou výši 
poplatku za odpad, a  právě zvý-
šená daň z  nemovitosti částečně 

slouží k zaplacení nákladů na svoz 
odpadu, které vybrané poplatky 
za odpad od občanů kryjí pouze 
z  jedné třetiny. Takto nastavené 
daně a poplatky navíc spravedlivě-
ji rozloží náklady na provoz města 
i na podnikatele a majitele chat.

Pro modelový příklad jsem vy-
užil průměrnou rodinu, která má 
čtyři členy a  vlastní rodinný dům 
o  velikosti 100 metrů čtverečních 
zastavěné plochy se zahradou. 
Z  přiložené tabulky vidíte, že ta-
ková rodina v našem městě zaplatí 
v  letošním roce 1 508 Kč daň z ne-
movitosti a čtyřikrát 660 Kč popla-
tek za odpad. Celkem tedy v  roce 
2024 naše modelová rodina zaplatí 
na dani a poplatcích 4 148 Kč. V po-
rovnání s  okolními městy a  obce-

mi tedy patříme k těm zdaleka nej-
levnějším. Nejenom, že dráž vyjde 
život ve větších městech jako Čes-
ký Brod, Nymburk a  Poděbrady, 

ale dokonce i  v  Pečkách, Tatcích 
a Třebestovicích.

Milan Dokoupil
starosta města

Jarní úklid aneb kam s věcmi, 
které již nepotřebujeme
Jaro je čas, který vybízí většinu z nás 
k  hloubkovým úklidům a  vymetání 
pavučin. Po úklidu nastává obliga-
torní otázka: „Kam s  tím?“. Pokud 
i vás tíží přebytečné věci z vytřízené-
ho šatníku, hračky, které vaše děti už 
netěší, knihy, které máte přečtené, 
nebo jiné artefakty, které by moh-
ly udělat radost někomu dalšímu, 
a zároveň byste rádi doplnili prázd-
né místo něčím neokoukaným, pak 
je přímo pro vás určena akce Swapu-
jeme v Kostelní Lhotě.
Tato akce se bude konat v  neděli 
19.  května  2024 od 15 do 18 hodin 
v prostorách Komunitního centra. 
Pro děti bude na místě zajištěna 
recyklační dílnička, kde se mohou 
zabavit a  součástí prostoru bude 
i dětský koutek. Věci, které na akci 
nenajdou své nové majitele, budou 
věnovány Centru pomoci v  Sad-
ské, knihy potom Obecní knihovně 
v Kostelní Lhotě.

Zelený swap
V  neděli 5.  května od 14 do 18 ho-
din, dva týdny před výše zmíněnou 
akcí, se koná akce pro milovníky 
zeleně a  zahradničení s  názvem 
Zelený swap, kde se budou měnit 

všemožné sazenice, odkopky keřů, 
bylinky, okrasné i pokojové rostliny. 
Pokud vám některá z  vašich semí-

nek vyklíčila v příliš hojném počtu, 
a  naopak byste uvítali nějaký nový 
skvost do zahrádky, neváhejte a při-
jeďte. Akce se bude konat venku na 
zahradě na adrese Velenka 107, kde 
v jiné dny probíhají vzdělávací akti-
vity pro děti a děti jsou zde vítány. 
Je možné měnit i semínka a drobné 
potřeby na zahradu (nářadí, květní-
ky apod.). Každý může odnést, co 
upotřebí, a přinést, co mu přebývá.

Podrobné informace lze nalézt 
na facebookových stránkách pod 
názvy jednotlivých událostí, kde si 
můžete přečíst i  zásady ostřílené-
ho swapera a podrobnější informa-
ce, jak swapy fungují. Nesměňuje 
se věc za věc, vše, co lidé přinesou 
se vystaví a každý si může vybírat 
dle svých preferencí.

Jana Dujsíková

19. května swapujeme 
v Kostelní Lhotě, 5. května 
zelený swap – Velenka.

Dobrovolníci sesbírali 
skoro půl tuny různého 
odpadu. Zlatým hřebem 
bylo doupě lesního muže.

Nejenom, že dráž vyjde 
život ve větších městech 
jako Český Brod, Nymburk 
a Poděbrady, ale dokonce 
i v Pečkách, Tatcích 
a Třebestovicích.

Město / obec
Daň 
z nemovitosti 
2024*

Poplatek za 
odpady za osobu 
a rok 2024

Celkem náklady 
za rok 2024 **

Český Brod 2 584 Kč 1 140 Kč 7 144 Kč
Nymburk 2 576 Kč 960 Kč 6 416 Kč
Poděbrady 1 846 Kč 1 000 Kč 5 846 Kč
Kolín 2 596 Kč 800 Kč 5 796 Kč
Poříčany 812 Kč 1 100 Kč 5 212 Kč
Tatce 1 119 Kč 1 000 Kč 5 119 Kč
Pečky 931 Kč 900 Kč 4 531 Kč
Lysá nad Labem 1 128 Kč 840 Kč 4 488 Kč
Třebestovice 809 Kč 900 Kč 4 409 Kč
Hradištko/Kersko 1 072 Kč 800 Kč 4 272 Kč
Sadská 1 508 Kč 660 Kč 4 148 Kč
Městec Králové 821 Kč 800 Kč 4 021 Kč
Kostelní Lhota 613 Kč 800 Kč 3 813 Kč
	
* Daň z nemovitosti za dvoupodlažní rodinný dům 100 m2 zastavěné plochy 
a 800 m2 zahrady.
** Celkem náklady na rok za průměrnou rodinu (2 dospělí, 2 děti, rodinný 
dům se zahradou).



4 Z HISTORIE

V předminulém čísle jsme se podrobně seznámili se vším, co předcházelo vzniku Bromografie v Sad-
ské. Na počátku bylo ohromné pracovní nasazení a velké podnikatelské plány Karla Podlipného, který 
v podstatě od píky – od skromných začátků v Poděbradech – vybudoval velkou továrnu pro fotografic-
ký obchod a průmysl v lázních Sadská. Jeho ambice se zdaleka neomezovaly jen na místní trh, ale Pod-
lipného obchodní zástupci operovali v rámci celého Československa, kde sháněli zakázky. Text jsme 
uzavírali tím, že velký podíl na raketovém vzestupu firmy měl bankéř a finančník Josef Hyrros starší, 
který okamžitě rozpoznal velký potenciál v  obchodních plánech Karla Podlipného. Po krátkém roz-
mýšlení se stal Josef Hyross v roce 1927 tichým společníkem firmy Bromografia a o rok později nabídl 
své prostory v bývalém cukrovaru v Sadské k rozšíření podniku.

Abychom pochopili význam a  váhu osobnosti 
Josefa Hyrosse staršího (1852–1939) pro další 
budoucnost Podlipného podniku, musíme se 
s ním blíže seznámit a zasadit jej i do kontextu 
doby. Ještě úvodem nezaměňujme s  postavou 
Josefa Hyrrose mladšího (1882–1945). V  histo-
rické ale i dobové literatuře bývají vcelku běžně 
otec i syn zaměňováni, a to do takové míry, že 
i  pro odborného badatele bývá někdy obtížné 
rozlišit, o kom se vlastně mluví. Zejména se to 
týká majetkových věcí. Důvody jsou nasnadě.

Josef Hyrros starší a Sadská
Josef Hyrros starší vstupuje do dějin Sadské kou-
pí velké části poděbradského velkostatku (včetně 
dvora, budov a  pozemků v  Sadské) od knížete 
Moritze, bratra zakladatele poděbradských láz-
ní Filipa Arnošta z  Hohenlohe-Schillingsfürstu 
v roce 1922. V Poděbradech nepůsobil Josef Hy-
ross příliš dlouho, už v roce 1929 prodává veškeré 
své poděbradské majetky lázeňské společnosti 
a stěhuje se do Sadské. Aby si život v Poděbra-
dech zpříjemnil, postavil si v roce 1925 výstavní 
dům, který pro svou rozlehlost dostal název „Zá-
meček“. Akciová společnost Uhličité lázně, kte-
rá spravovala vlastní lázeňský chod, koupila jak 
sousední bývalou knížecí správní budovu, tak 
i  novou Hyrossovu vilu  – „Zámeček“ na Nym-
burském předměstí. Lázeňská společnost celý 
komplex zadaptovala a  spojila obě budovy pa-
vilónem pro vodoléčbu. Zámeček byl v roce 1932 
přestavěn na nový vyšetřovací a léčebný ústav – 
později nazývaný Mír.

I přes krátkou dobu působení v Poděbradech 
zde zanechal výraznou stopu a nikoliv náhodou 
je se svou manželkou pohřben na poděbrad-
ském hřbitově v  Kluku. Poděbrady, a  následně 
Sadská, se mu totiž staly domovem v posledních 
letech života. Roky předešlé byly provázeny ne-
změrnou tvrdou prací, která z rodáka z Čáslavi, 
syna téměř nemajetného kotláře z Uher (sloven-
ské části) učinila prezidenta banky Bohemia, 
předsedu akciové společnosti Landa v  Praze, 
ředitele cukrovarů v Českém Brodě a Libici nad 
Cidlinou a majitele zámku v Libočanech u Žat-
ce. Dokázal se orientovat i v nových poměrech 
po vzniku Československa, kdy, již společně se 
synem Josefem mladším, spekulativně skupují 
a výhodně prodávají mnohé statky během napl-
ňování pozemkové reformy – včetně Poděbrad.

Rod Hyrossů
Předci Josefa Hyrosse byli po staletí spjati se 
Slovenskem, resp. Horními Uhrami. Nejstarší 
známý člen rodu byl Matěj Hyroš z Rožumber-
ka, zmiňovaný v dokumentu z roku 1562. Jeden 
z jeho potomků, Jan Hyroš s manželkou Annou 
Bartoncovou, svými dětmi Ondrejem a Jurajem, 
Janovým bratrem Ondrejem a synovcem Miku-
lášem, byl dne 2.  května  1665 povýšen císařem 
Leopoldem  I. do šlechtického stavu a  byl mu 
udělen erb. V  19. století se jeden z  méně ma-

jetných členů rodu, Antonín Híross (1818–1884) 
pocházející z  rodiny lesního z  obce Malužiná 
v okrese Liptovský Mikuláš, odstěhoval i s man-
želkou Johannou (původem z  jižních Čech) do 
Čáslavi. Od 40. let zde provozoval kotlářské ře-
meslo. V Čáslavi se mu narodilo celkem pět dětí 
(syn Antonín zemřel v devíti letech a dvě dcery, 
shodně Matyldy, zemřely krátce po narození), 
dospělosti se dožili pouze dva synové, náš Josef 
17. listopadu 1852 a Ladislav 12. května 1859.

Cukrovarnictví
Josef Hyross starší (1852–1939) absolvoval gym-
názium, pak studoval na univerzitě v  Praze 
a Halle v Sasku-Anhaltsku. V nekrologu z roku 
1939 se dozvídáme, že „začal svou cukrovarnic-
kou praxi v  cukrovaru ve Vlkavě (1872), pokra-
čoval jako chemik v  chrudimském cukrovaru 
(1873), pak se stal prvním technickým adjunk-
tem v cukrovaru v Močovicích (1875) a o rok poz-
ději si ho František Wiesner vybral za ředitele 
cukrovaru v Libici nad Cidlinou (1876–1884).“

Poté přijal místo ředitele cukrovaru v  Čes-
kém Brodě, kde působil po větší část své kari-
éry (1884–1914). Českobrodský pivovar byl zalo-
žen roku 1868 jako spolkový rolnický cukrovar. 
Avšak v roce 1892 českobrodský cukrovar koupil 
majitel černokosteleckého velkostatku kníže Jan 
z Lichtenštejna a nechal ho přestavět a rozšířit. 
V  roce 1910 podnik získala akciová společnost 
Pečecká rafinerie cukru se sídlem v Praze, která 
vlastnila nebo byla majetkově propojená mimo 
jiné s dalšími deseti cukrovary. Po vzniku velké-
ho akciového cukrovarnického konsorcia setr-
val v Českém Brodě již jen čtyři roky. V roce 1914 
přesídlil na ústředí do Prahy, kde jeho kariéra 
strmě pokračovala. Díky hospodářským výsled-
kům a zkušenostem si získal renomé vynikají-
cího odborníka. Byl také veřejně činný, např. 
v  letech 1900–1928 zastával funkci předsedy 
„Středočeského spolku cukrovarnického“.

Bankovnictví
Podle všeho si po roce 1914 Josef Hyross přivzal 
roli i  bankovního stratéga a  investora. Spojil 
totiž své jméno s  bankou Bohemia, která však 
ostudně v  roce 1923 zkrachovala. Přestože byl 
Josef Hyross popotahován i soudní cestou, pád 
banky se nikterak neprojevil na osobním majet-
ku Hyrossovy rodiny. Dosud je známo, že kou-
pil usedlost Cibulku na Praze 5 (prodal ji v roce 
1922 pražské obci za 1,1 milionu korun), v  roce 
1916 kupuje velkostatek Libočany u  Žatce (1921 
ho prodal za 2,4 milionu korun Vlastě Tiché, 
dceři spisovatelky Boženy Vikové-Kunětické. 
Její manžel, který zemřel v  roce 1919, pracoval 
v českobrodském cukrovaru jako úředník-vrchní 
kontrolor technické finanční kontroly). Někdy 
v této době se stal ředitelem/prezidentem správ-
ní rady banky Bohemia. Prý i  později v  Sadské 

Z historie podniku Bromografia v Sadské – 
95 let od založení
Část II. – Baron Josef Hyross starší a Sadská

I přes krátkou dobu působení 
v Poděbradech zde zanechal 
výraznou stopu a nikoliv náhodou 
je se svou manželkou pohřben na 
poděbradském hřbitově v Kluku. 
Poděbrady, a následně Sadská, 
se mu totiž staly domovem 
v posledních letech života.

Josef Hyrros starší v  roce 1924. Jediná fotografie, 
která je známá. Zdroj: Foto: Archiv © NADACE LANG- 
HANS PRAHA. www.langhans.cz.



Z HISTORIE 5

Fotosoutěž
Na snímku v minulé fotohádance byla stará opuková zeď, kterou najdete v ulici Tyršově neboli v „Široké 
ulici“. Ačkoliv se tentokrát fotohádanka tvářila jednoduše, plno lidí si na ní vylámalo zuby a neuhodlo ji. 
Přesto ale přišlo několik správných odpovědí. Přes podatelnu odpověděla správně například paní Marcela 
Lebedová z Kostelní Lhoty, která přidala komentář, že zeď patří k domu čp. 90 v Kostelní ulici, kde mají 
krásná nová vrata. Ale správnou odpověď doručili i Adam Hubáček z Hořátve, paní Hana Sedláčková a pan 
Antonín Fugl. Přes e-mail správně odpověděli paní Jana Roubíčková a pan Jiří Sýkora. Samozřejmě přišla 
správná odpověď i od pana Vráti Fugla, který přidal i pár zajímavých postřehů: „Tak tentokrát vyřešeno, jak 

se říká, levou zadní. On totiž naproti bydlí můj kamarád z dávných dob Z. S. A na tu zeď jsem se v únoru díval zblízka. No, to mě nenapadlo, že 
i třetí fotohádanka bude ze stejné části obce, a že budou všechny něco málo kroků od sebe. Březnová je mezi lednovou a únorovou hádankou. 
Stačily vám tudíž dvě ulice!“

FOTOHÁDANKA NA TENTO MĚSÍC:
Poznáte, kde v Sadské najdete tyhle schůdky se zábradlím? Pro znalé Sadšťáky pak určitě nebude problém připsat, 
co zde bylo dříve?

Své odpovědi s popisem bližšího místa, ulice a čísla popisného, můžete zasílat od čtvrtka 2. května (ne dříve!) na e-mail: 
sadskenoviny@seznam.cz, nebo svou odpověď doručte osobně v písemné podobě na podatelnu městského úřadu Sad-
ská. Případně můžete odpověď vhodit v obálce s nápisem „Fotohádanka“, do poštovní schránky na radnici.

Michal Němeček

se rád nechával oslovovat pane prezidente. Ještě 
před soudem, který jej vinil ze škody 237 mili-
onů korun v  roce 1926, veškerý majetek převe-
dl na syna Josefa, tudíž bez obav mohl vyhlížet 
případný negativní rozsudek. Ještě v  roce 1930 
nebyl výsledek soudu známý.

Příčiny pádu banky Bohemia spočívaly 
v  honbě za ziskem v  letech 1919–1922, která 
vedla k nezdravé akvizici vkladů a poskytování 
úvěrů na nerealistické projekty.

Koupě velkostatku v Poděbradech
Díky svému postavení se však seznámil po 
skončení první světové války s knížetem Morit-
zem z Hohenlohe-Schillingsfürstu, který hledal 
kupce pro svůj zděděný velkostatek Poděbrady. 
Josef Hyross se chopil příležitosti a většinu po-
děbradského velkostatku koupil roku 1922 za 
8,5 milionu korun (netýkalo se dlouhodobě pro-
pachtované půdy, která již byla oddělena v dů-
sledku pozemkové reformy).

Po prodeji Libočan se Poděbrady staly Hy-
rossově rodině na několik let domovem. „Zá-

mecké“ sídlo si roku 1925 vybudoval vedle 
knížecí správní budovy velkostatku na Nym-
burském předměstí. Administrativní budovu 
i svou vilu Zámeček prodal Josef Hyross v roce 
1929 lázeňské společnosti a  natrvalo přesídlil 
do Sadské. Hlavní příjem rodiny tehdy tvořily 
zpeněžování dřeva z  kerského polesí a  prodej 
jednotlivých částí poděbradského velkostatku 
(dvory: Šumbor a Blato; polesí: Předhradí a Li-
bické).

Odchod do Sadské
Po odchodu z Poděbrad se uchýlil na samý pod-
zim života do Sadské, kde žil v domě na Podě-
bradské ulici čp. 147 při hlavní silnici na Prahu 
vedle kaple Bolestné Panny Marie. Zemřel přímo 
v tomto domě 17. února 1939 a byl pochován do 
rodinné hrobky v Poděbradech. I zde žil stejně 
jako v Poděbradech jako vdovec, neboť jeho žena 
Tereza, dcera statkáře Jana Horkého z  Loučic 
u Čáslavi, zemřela ve věku 49 let již v roce 1906. 
Pohřbena byla nejprve v Českém Brodě, do Po-
děbrad byla přenesena až roku 1926, kdy byla 

dokončena rodinná hrobka na hřbitově v  Klu-
ku. Měli spolu několik dětí, z  nichž dospělosti 
se dožily tři děti: Marie (narozena 1879 v Libici 
n. Cidlinou), Josef (narozen 1882 v Libici n. Cid-
linou) a Marta (narozena 1885 v Českém Brodě).

Povýšení do šlechtického stavu
Největším úspěchem bylo pro Josefa Hyrosse 
povýšení do šlechtického stavu. Jak již bylo ře-
čeno, doposud měli Hyrossové toliko uherský 
erb z roku 1665. Na základě reálných či domně-
lých listin doložili spojení s  tímto rodem ze 
17.  století a  dosáhli tak nově i  na titul barona. 
Ten získali královským uherským rozhodnutím 
27.  září  1905, o  který si určitě požádali sami, 
aby mohli používat přídomek Kisvicsápi, dnes 
přeloženo jako Výčapky. Přídomek získali podle 
rodinného majetku ve vesnici Malé Výčapy (Kis 
Vicsáp) u Nitry, dnes Výčapy-Opatovce.

pokračování příště.

Pavel Fojtík,
Polabské muzeum

Interiéry poděbradské Hyrossovy vily „Zámeček“ – 
dnešní stav.

Neoklasicisní „Zámeček“ v  Husově ulici čp. 232 v  Poděbradech. Sídlo Josefa Hyrrose staršího v  letech 
1925–1929. Vila byla postavena v roce 1925 dle projektu Václava Týce.



6 Z MĚSTA

Vítání občánků

Artur Compel

Zoe Michalská

Kilián Karas

Petr Bor

Filip Krátký

Dominika Malá

Jenovéfa Holzerová

Natálie Cempírková

Eliška Šimůnková



ZE ŠKOLY 7

Ze školy

Badatelská výuka
V  hodinách přírodovědných předmětů se stále častěji setkáváme s  ba-
datelsky orientovanou výukou. Co to vlastně je? Učíme se na základě sa-
mostatného vlastního úsudku a zkušeností objevovat, jak svět kolem nás 
funguje. Nejtěžší je v úvodu správně formulovat otázku, nad čím bude-
me bádat. Tady nám vyučující někdy pomůže. Potom si ve skupině řek-
neme, jak naše bádání dopadne. Tomu se říká hypotéza. Dalším krokem 
je plánování pokusu, a to nás baví. Když se nám pokus povede, hledáme 
souvislosti, ve skupině diskutujeme a buď si hypotézu potvrdíme nebo 
si ji vyvrátíme. Závěrem vždy svoji práci prezentujeme před třídou a na-
vzájem si vyměňujeme zkušenosti. Naše objevy dospěláci již znají, ale 
pro nás mají velký význam, lépe si vše pamatujeme a hlavně, víme proč!

Anna Kracíková, 7. B

Divadlo Horní Počernice

V pondělí 4. března jsme jeli do divadla v Praze. Představila se nám tam 
zpěvačka Jana Rychterová. Složila pro nás písničky s vyjmenovanými slo-
vy. Hrála na kytaru a my jsme zpívali. Někteří z nás drželi listy se slovy 
na pódiu. Někdo říkal do mikrofonu vyjmenovaná slova. Vystoupení se 
nám líbilo, podařilo se, bylo pěkné. Písničky byly rytmické.

Vendula Petrusová, 3. B

Školní kolo recitační soutěže
Naše paní učitelka se nás jednou zeptala, jestli by někdo z nás nechtěl 
zkusit jít na recitační soutěž. Já jsem se přihlásil, protože jsem si chtěl 
vyzkoušet, jaké to je, recitovat před porotou a dětmi. Rodiče mi vy-
brali básničku, která se jmenovala „Kdo zná trochu ježky“ od Ljuby 
Štíplové.

Třináctého  března se konala ve škole tato recitační soutěž pro děti 
z  prvního stupně. Byli jsme rozděleni do dvou skupin. První skupina 
byla pro děti z 2. a 3. třídy a druhá skupina byla pro 4. a 5.třídy. Sešli 
jsme se v informačním centru, kde na nás už čekaly čtyři paní učitelky. 
Všichni jsme se vystřídali. Já vystupoval první, jako nejmladší účastník. 
Umístil jsem na krásném třetím místě společně s Fialovou Annou a měl 
jsem velkou radost. První byla Blažková Elenka, Vítů Viktorie skončila 
druhá. Ve druhé skupině starších žáků byla první Ruterlová Kristýna, 
druhý Khail Sebastián a  třetí Svobodová Pavlína. Dostali jsme diplom 
a jako dárek knížku.

Šimon Švarc, 2. B

Beseda s včelaři
Dvacátého března se konala ve škole beseda o včelách. Sešli jsme se ve 
třídě 2. B a dorazily také děti ze 2. A a 2. C. O včelách nám přišli vyprávět 
rodiče našeho spolužáka Šimona Švarce. Říkali nám, jak se o včely starat 
a  jaké povinnosti včelaři musejí dodržovat. Dozvěděli jsme se, kde žijí 
včely, kolik jich je v úlu, jak se o ně včelaři starají. Třeba musí dokrmovat 
včelstvo cukrem s vodou. Také už víme, že včely můžou mít nemoc, kte-
rá se jmenuje varroáza. Viděli jsme prázdné i plné plástve, které krásně 
voněly medem. Na fotce jsme mohli vidět včelí královnu, která je mno-
hem větší než obyčejná včela. Beseda se nám líbila a dozvěděli jsme se 
zajímavé věci.

Žáci 2. B a 2. C

Den deskových her
Ve středu 27. března se konal ve škole Den deskových her. Každý si mohl 
přinést svojí oblíbenou hru. My jsme ve třídě měli první hodinu vlasti-
vědu a potom jsme vyráběli velikonoční prostírání z barevných papírů. 
A po tom všem jsme konečně vytáhli hry. Já si přinesla hru Play, která 
se líbila mé nejlepší kamarádce. Mám tedy alespoň návrh, co jí koupit 
k  narozeninám. Spolužáci přinesli spoustu zábavných her, o  kterých 
jsem ani nevěděla, že existují. Nejvíce mě bavila desková hra Kotki. 
Než jsme se nadáli, 5 hodin bylo za námi a my šli na oběd a domů. Byl 
to hezký den.

Adéla Trojanová, 4. C

Pátrání po původu křestního jména 
a příjmení
Jak se jmenuješ? Pátrání po původu křestního jména a příjmení. Umíš pra-
covat s mapou? Hledání zeměpisných názvů.

V hodinách češtiny jsme načetli do tabletu QR kód umělé inteligen-
ce  a  pomocí ní jsme vyhledávali  původ  našeho křestního jména a  pří-
jmení. Bylo to malé detektivní pátrání a nebylo lehké zapsat stručnou 
odpověď na barevný papírek. Procvičili jsme si také psaní vlastních jmen 
osobních, ve kterém některé děti stále chybují. Měli jsme ještě jeden 
úkol. Pomocí mapy jsme vyhledávali zeměpisné pojmy (města, řeky, po-
hoří, hory), které jsme potom zapsali do tabulky. Opět jsme si tím opa-
kovali psaní vlastních jmen zeměpisných, a to moc potřebujeme.

Žáci 3. B

Teplákový den
V pátek 15. března jsme měli ve škole „Teplákový den“. Do školy jsme šli 
rovnou v teplákách a někteří měli celou teplákovou soupravu. Vyučovací 
hodiny probíhaly normálně jako ostatní dny. O hlavní přestávce jsme se 
fotili na schodech a muselo se fotit po velkých skupinkách, protože by-
chom se tam všichni nevešli. Tohoto dne se účastnilo spousta žáků, ale 
i někteří učitelé. Bylo to skvělé a pohodlné být celý den ve sportovním 
oblečení.

Emílie Čierníková, 5. A

Palačinkový král školy
Náš parlamentář nám donesl 
zprávu, že se bude konat soutěž 
v  pečení o  Palačinkového krále. 
Přihlásil jsem se se se svým spo-
lužákem Honzou. V  prvním kole 
jsme pekli mrkvové muffiny, které 
jsme jarně nazdobili krémem, ku-
řátky a vajíčky. Postoupili jsme do 
finále, měli jsme velkou radost. Ve 
finále jsme pekli palačinky. Naše 
měly podobu upíra. Vítěz finále 
a  palačinkový král bude vyhlášen 
v dubnu.

Filip Mikulecký, 2. A



8 ZE ŠKOLKY

Březen v mateřské škole
Při nevlídném počasí letošní zimy 
jsme využívali tělocvičnu Sokolov-
ny, kam jsme s  dětmi chodili tré-
novat a  zdokonalovat své tělesné 
dovednosti. Děkujeme předsedo-
vi TJ  Sadská panu Hendrychovi za 
tuto možnost.

Jarní akce
Jaro jsme s dětmi přivítali výrobou 
Morany ze zcela ekologických ma-
teriálů a  jejím vyhozením do Šem-

bery. Krátce před velikonočními 
svátky jsme uspořádali setkání  pro 
rodiče s dětmi, při kterém se tvořily 
nápadité velikonoční kraslice, které 
jsme použili nejen k  jarní výzdobě 
zahrady, ale také z  nich nezávislá 
odborná porota vybrala ty nejkrás-
nější. Odměněny však byly všechny 
děti. K  jaru neodmyslitelně patří 
i příprava zahrádky a první setí, i na 
to jsme společně s dětmi mysleli.

Bylo by chybou nevzít děti na 
výstavu Jarní zemědělec do  Lysé 
nad Labem. Na výstavišti bylo k vi-
dění opravdu hodně zvířátek a děti 
je mohly pozorovat naživo. Tento 
výlet vlakem se všem velice líbil.

Hudební divadlo pana Kupce 
nás všechny v  Mateřské škole po-
těšilo veselými písničkami a připo-
menutím lidových tradic. Pravidla 
společenského chování jsme zo-
pakovali při návštěvě nymburské-

ho Hálkova divadla, kde pro děti 
ochotníci zahráli Kočičí pohádku.

Blížící se zápisy do MŠ
Školní rok se přehoupl do poslední 
čtvrtiny a přinesl přípravy na zápis 
nových dětí na další školní rok. Při 
této příležitosti proběhla schůzka 
rodičů a Den otevřených dveří.

Jitka Hrabinská
Zástupkyně ředitelky MŠ

Louka na šaty si střihla, 
stonky rostlin k slunci zdvihla. 
V lese první kočičky, hostí pilné včeličky. 
Malá včelka loukou bzučí, čmeláček ji létat učí. 
Na podběl si sedají, chutný med si sbírají.



Z KNIHOVNY 9

Knižní novinky v městské knihovně Karla Viky

RUTH KVARNSTÖM-JONES
PEKÁRNA PLNÁ ŽIVOTA
Do Halleholmu, idylického pobřežního malo-
města nedaleko Stockholmského souostroví, 
dorazil podzim. Život Lovisy Lindegrenové se 
po událostech knihy Pekárna s vůní skořice ko-
nečně ustálil. Se svou Pekárnou má velké plány 
a slibně se vyvíjí i její vztah s Axelem. Když však 
do jejich životů zasáhne nemoc, klid a pohoda 
jsou ty tam. Lovisu totiž přese všechno dobré, 
co v  posledních měsících zažila, nepřestávají 
pronásledovat vzpomínky na sestru Cecílii, kte-
rá podlehla rakovině. Jak se vypořádá s tím, že 
by další blízký člověk měl podobně trpět? Doká-
že být svým milovaným oporou?

MATTHEW WALKER
PROČ SPÍME?
Kolik hodin jste dnes v noci spali? Pokud méně 
než osm, pak asi stejně jako většina lidstva trpíte 
spánkovou deprivací. O co přicházíte? Lidé, kteří 
si dopřávají dostatek spánku, jsou zdravější, chy-
třejší, štíhlejší, atraktivnější a šťastnější. Evoluce 
nás touto bezbrannou fází denního rytmu nevy-
bavila náhodou! Kniha předního světového neu-
rovědce Matthewa Walkera odkrývá nejnovější 
poznatky z  výzkumu spánku. Poprvé v  historii 
dnes věda dokáže zodpovědět, proč vůbec spíme, 
jak spánek prospívá našemu tělu a mozku a proč 
má spánková deprivace tak ničivé následky. Wal-
ker fascinujícím způsobem objasňuje vliv spán-
ku na logické rozhodování, učení a  paměť, na 
seřizování našich emocí a  imunitní systém, ale 
i metabolismus a chuť k jídlu.

VLASTIMIL VONDRUŠKA
LUCEMBURSKÁ EPOPEJ II. – 
KRALEVIC KAREL (1334–1347)
Druhý díl románové fresky začíná příchodem 
kralevice Karla do Čech končí dva roky po smrti 
jeho otce Jana Lucemburského u  Kresčaku, kdy 
se Karel ujímá vlády doma i v Říši. Celé 14. století 
je jedno z nejslavnějších období našich dějin, kdy 
byla Praha centrem římské říše, ale aspirovala 
i na to, aby se stala „druhým Římem“ křesťanstva. 
Složité intriky a zápas o vládu doma i v zahraničí 
se prolínají se snahou jihočeské šlechty, repre-
zentované pány z Landštejna, upevnit postavení 
Čech v rámci zemí Koruny české a chránit stavov-
ské výsady šlechty. V epopeji se střídají mocenské 
intriky a  válečné scény s  běžnými denními sta-
rostmi románových hrdinů, a  to vše v barvitém 
obraze života vrcholného středověku.

KOLEKTIV AUTORŮ
SRDCOVÁ DESÍTKA
Naše ředitelka KIC i  spisovatelka Zdenka Ha-
merová, Michaela Klevisová, Jana Poncarová, 
Barbora Šťastná, Petra Klabouchová, Scarlett 
Wilková a další skvělé spisovatelky pro vás při-
pravily pestrou mozaiku originálních příběhů. 
Prožijete s  nimi osud italské uprchlice a  čes-
kého mladíka za první světové války, vražedný 
thriller o přijímačkách na střední školy, vtipnou 
sci-fi o dokonalých robomanželkách, psycholo-
gický horor o hlubinách mateřské duše nebo iro-
nický příběh z kurzů pro skutečné muže.

PETRA KLABOUCHOVÁ
PRAMENY VLTAVY
Umrzlá dívka s  židovskou hvězdou a  křivdy, 
které Šumava nezapomíná. Hrůzný nález těla 
studentky vimperského gymnázia, které jako 
by ze svého nitra vyvrhly samy šumavské kopce, 
otřese obyvateli vesniček poblíž bývalého pohra-
ničního pásma. Mrtvá dívka ustrojená do židov-
ského mundúru se stává nejen tučným soustem 
pro bulvární novináře, ale především novou pří-
ležitostí pro stárnoucího policejního komisaře.

LISA REGANOVÁ
ZÁVOD S ČASEM
Detektiv Josie Quinnová o  své sestře neslyšela 
od chvíle, kdy Trinity před třemi týdny po hádce 
utekla z jejího domu. Když tedy na odlehlé cha-
tě, kam se Trinity uchýlila, najde lidské kosti, 
obává se Josie nejhoršího.

Při ohledávání místa činu si ale Josie všimne 
stopy, kterou Trinity nechala přímo pro ni. Pát-
rání jí otevře sestřinu minulost a největší obavy 
i sny a postupně jí pomůže pochopit, proč a jak 
se Trinity dostala do nebezpečí.

1

4

2

5

3

6



10 Z KULTURY

INZERCE

Klicperovy divadelní dny Sadská 2024 – výsledková listina
NOMINACE NA KRAKONOŠŮV DIVADELNÍ PODZIM, 
celostátní přehlídku venkovských divadelních souborů 
Vysoké nad Jizerou 2024:
• Divadelní spolek Klicpera Sadská s inscenací hry Michaela 

A. „Saschi“ Millera Není důvod umírat.

CENY:
• Václavu Novákovi: za roli Norberta Kocourka v inscenaci Sexem 

ke štěstí,
• Julii Růžičkové: za roli Niny Kaplanové v inscenaci Není důvod 

umírat,
• Pavlíně Staňkové: za pohotový záskok v inscenaci Sexem ke štěstí,
• Divadelnímu spolku Klicpera Sadská: za dramaturgický přínos 

uvedením hry Není důvod umírat.

ČESTNÁ UZNÁNÍ
• Davidovi Bidlovi: za roli Roberta Kočičky v inscenaci Sexem ke štěstí,

• Jiřímu Bobysutovi: za roli Absolona v inscenaci Canterburská 
povídka,

• Marii Hamerové: za roli Kláry v inscenaci Není důvod umírat,
• Petru Hanykovi: za roli Štěpánka, otce Natálie v inscenaci Námluvy,
• Mileně Chmelíkové: za roli Ivy v inscenaci Sborovna,
• Martinu Chmelíkovi: za roli Ivana v inscenaci Sborovna,
• Ivetě Kohoutové: za roli Věry v inscenaci Píseček,
• Jaroslavu Kyptovi: za herecké výkony v inscenaci Jak se nezbláznit,
• Anně Matějovské: za roli Viky v inscenaci Píseček,
• Janu Novákovi: za roli Tomáše v inscenaci Není důvod umírat,
• Janu Pleskačovi: za režii inscenace Není důvod umírat,
• Pavle Procházkové: za roli Rity v inscenaci Sborovna,
• Pavlíně Staňkové: za roli Psycholožky Jiřiny Studené v inscenaci 

Jak se nezbláznit,
• Mirce Strmecké: za roli Stely Kočičkové v inscenaci Sexem ke štěstí,
• Lucii Strnadové: za herecký a pěvecký výkon v inscenaci 

Canterburská povídka.

Kulturní a informační centrum města Sadská, Palackého nám. 257, 289 12 Sadská
603891304, 325594329, www.kic-sadska.cz, kic.sadska@email.cz

 Výlet pro seniory 
ZÁMEK HRÁDEK U NECHANIC, MILETÍN 

— zkuste si stočit hořické trubičky 
— 23. 5. 2024 —

        Odjezd v 8.30 hod. z autobusového nádraží Husínek v Sadské 
(možnost odjezdu z ulice Jindřichova v 8.20 hod.).

Prvně navštívíme zámek Hrádek u Nechanic. Po obědě v Hořicích 
zamíříme na exkurzi výroby hořických trubiček v Miletíně 

a samozřejmě se najde čas na kávu v cukrárně. Výlet není bezbariérový. 
Platba za výlet v kanceláři KIC, Palackého nám. 257, Sadská.

Cena: 400 Kč / cena včetně oběda a vstupů, doprava ZDARMA

KOUPÍM JAWA, ČZ: motocykl, moped, skútr s doklady i bez. Možné jsou i díly a vraky. Děkuji za nabídku na tel.: 777 589 258.
SBĚRATEL S VÍCE NĚŽ 30LETOU PRAXÍ, koupí a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho druhu. Např: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další 
starožitnosti. Platím vždy hotově na místě. Nejlepší ceny od sběratele! Tel.: 732 961 266.
ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU! Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd. Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za rozumnou cenu. 
Stěhování. Tel.: 773 484 056.
KOUPÍM NEBO PRONAJMU STODOLU. Může být i se zahradou. Tel.: 606 527 091.
SADSKÉ NOVINY HLEDAJÍ REDAKTORA pro dlouhodobou spolupráci. Ideálně studenta/ku žurnalistiky, není však podmínkou. Zájemci pište na: 
sadskenoviny@seznam.cz.
SEKÁNÍ ZANEDBANÝCH POZEMKŮ, rovnání terénu a zakládání trávníků. Řez živých plotů. Tel: 606527091.



ZE SPORTU 11

VE ZKRATCE

Vlaštovky porazily Kanárky

Na novém fi eldu na hřišti v Lázeňské ulici sehrály za krásného po-
časí ve čtvrtek 11. dubna naše Vlaštovky Sadská první letošní zápas. 
K přátelskému so�tballovému zápasu v kategorii kadetů a žáků přijel 
nový tým Canaries Praha. Naše děti využily svých větších taktických 
zkušeností a zvítězily výsledkem 18:5. Gratulujeme a děkujeme Ka-
nárům za pěkný zápas.

Marcela Dokoupilová

Na novou tenisovou sezónu 
jsme připraveni
Díky mírné zimě a nadprůměrným 
jarním teplotám započaly první 
práce na úpravě areálu již v polovi-
ně března. Byly vyčištěny a srovná-
ny kurty, vyčištěna střecha a  žlab 
u klubovny a vyhrabán trávník oko-
lo areálu. Poté byla přivezena a roz-
hozena nová antuka a  následovalo 
válcování. Byl také vyřešen odvod 
vody ze střechy klubovny vybu-
dováním trativodu, takže už nám 
voda nebude vytékat pod vstupní 
brankou do kurtů.
Děkuji všem, kteří přišli a  jakkoliv 
se podíleli na jarní úpravě kurtů, 
zejména pak členům TO ze skupiny 
Hvězdy tenisu. Další činnosti, ne tak 
fyzicky náročné, související s  jarní 
údržbou areálu, jsou už v režii star-
ších členů TO a ženské části oddílu.

Novinky
I letos přicházíme s nějakou novin-
kou. Tentokrát jsou to umělé teni-
sové lajny, které byly nainstalovány 
v  prvním dubnovém týdnu a  čtyři 
nové lavičky – díky sponzorskému 
daru od pana Sekuly. Ještě dojde 
k  výměně dvou zastiňovacích pla-
chet na východní straně areálu 
a v plánu máme také nový nátěr fa-
sády klubovny, abychom se zbavili 
nechtěné výzdoby od sprejerů  – 
očividných fanoušků Sparty.

Kurty se rezervují opět pomo-
cí on-line rezervačního systému
iSportsystém, který bude aktivován 
pro tenisovou veřejnost od 1. května 
a bude funkční do 30. září 2024. Re-
gistrovaní hráči budou při rezervaci 
postupovat stejně jako minulé sezó-
ny, noví zájemci o hru se musí nej-
dříve zaregistrovat na tenis-sadska.
isportsystem.cz.

Ceny za hodinu a kurt a perma-
nentky jsou stejné jako v  loňském 

roce. Podrobnější rozpis cen a další 
aktuální informace ohledně pro-
vozu tenisového areálu najdete na 
stránce rezervačního systému – te-
nisový oddíl TJ Sadská, on-line re-
zervace v informačních záložkách.

Turnaje
V  roce 2024 máme naplánovány 
čtyři již tradiční turnaje ve čtyřhře. 
Zahajovací turnaj sezóny na sobotu 
25. května, turnaj v mixu 22. červ-
na. Na září (14.  9.) připravujeme 

oblíbený turnaj Sadské rakety 100+ 
a  sezónu ukončíme závěrečným 
turnajem 12.  října. Navíc v  sobotu 
19.  října uspořádáme vzpomínko-
vý turnaj u  příležitosti nedožitých 
100  let pana F. Foffa, jedné z  vý-
znamných postav sadského tenisu 
a  dlouholetého správce tenisového 
areálu.

Přejeme všem hráčům pěkné 
chvíle strávené na tenisových kur-
tech a radost ze hry.

Jaroslava Kynclová
Vedoucí tenisového oddílu TJ Sadská

Tenisové turnaje v roce 2024

25. 5. Zahajovací turnaj

22. 6. Turnaj v mixu

14. 9. Sadské rakety 100+

12. 10. Závěrečný turnaj

19. 10. Vzpomínkový turnaj
F. Fo�fa

INZERCE

INZERCE

Kurty se rezervují na 
stránkách https://tenis-
-sadska.isportsystem.cz.

Provádím veškeré

i další práce dle domluvy.

721 757 399Více info na tel. :



Periodický tisk Územního samosprávného celku. Sadské noviny vydává Město Sadská, IČ: 00 239 721, Palackého nám. 1, 289 12 Sadská.
Vychází poslední pátek v měsíci. Toto číslo vyšlo 26. 4. 2024. Registrace MK ČR E 108 65. Šéfredaktorka: Zuzana Pelantová. Autorem neoznačených

fotografi í je Michal Němeček. Grafi cká úprava: MgA. Martina Kurková Nožičková. E-mail do redakce: sadskenoviny@seznam.cz.
Redakční rada: Zuzana Pelantová, Milan Dokoupil, Zdenka Hamerová, Mgr. Věra Pospíšilová, MgA. Martina Kurková Nožičková,

Ing. Jaroslava Kynclová. Náklad: 1500 ks. Tiskne: ReklamyRichter.cz, Spojovací 38, 289 12 Písková Lhota. Příjem inzerce: Zuzana Pelantová,
e-mail: sadskenoviny@seznam.cz. Nevyžádáné rukopisy se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a editovat.

Publikované články nemusí vyjadřovat názor redakce. Uzávěrka je vždy třináctého dne v měsíci (s výjimkou prosince a srpna).

CHYTRÝ

NA KLÍČ

chytrá řešení do vaší domácnostic

rychlost připojení až 100 Mb/s

ZAJISTÍME

00 Mb/s

+ internetováTV na
3 měsíceZDARMA

321 720 710 www.jon.cz

silnou WiFi všude, kde bude
potřeba

Za akčních
na prvních 6 měsíců

199 Kč měsíčně

www.jon.cz321 720 710


